
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 319 / 2024

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DELLE COLONNE ROMANE DEL LICEO VOLTA 
DI COMO (CO). SERVIZIO DI ANALISI DIAGNOSTICHE DELLE COLONNE 
ROMANE IN MARMO. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DOTT.  MASSIMO 
FERRARI TRECATE RESTAURI PER L'IMPORTO DI EURO 1.076,04 (IVA 
22% INCLUSA) - CIG B0593C8FAD 

IL RESPONSABILE

Class. 06,06 - Fasc. 41/2023

Premesso che

- è stato rilevato il degrado delle Colonne Romane del Liceo Volta in Como che si presentano in 
uno stato di  conservazione mediocre, sia delle  basi,  con presenza di  rappezzi  eseguiti  con 
l’impiego di  probabile malta a matrice cementizia in  fase di  distacco, sia per la perdita  di 
importanti parti del modellato dei capitelli;

-  si  rende  necessario  ed impellente  avviare  idoneo  iter  per  il  restauro  di valorizzazione e 
conservazione del bene;

- con rapporto n.51522 del 22.11.2023 è stato nominato Rup del progetto ”RESTAURO DELLE 
COLONNE  ROMANE  DEL  LICEO  VOLTA DI  COMO  (CO)”  l’Arch.  Valentina  Magli  del  settore 
Fabbricati ed Edilizia scolastica;

- la Provincia di Como con Deliberazione del Presidente n.163 del 19/12/2023 ha approvato in 
linea tecnica,  il  progetto  di  fattibilità  tecnico ed economica  avente ad oggetto  “RESTAURO 
DELLE COLONNE ROMANE DEL LICEO VOLTA DI COMO (CO)” per un importo complessivo di € 
80.000,00 con il seguente quadro economico richiamato:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 49.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza 9.000,00

 A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza 58.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (10%) 5.800,00

B. 2 Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 1.160,00

Copia informatica per consultazione



B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante 35,00

B.4
Spese Tecniche per incarico Progettazione + DL  (compreso 
cassa e Iva)

8.800,00

B.5 Spese Tecniche per incarico CSE  (compreso cassa e Iva) 3.200,00

B.6 Imprevisti e arrotondamenti 3.005,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 80.000,00

-  l’importo di progetto di Euro  80.000,00 è previsto alla voce nel Bilancio alla Missione 04 
Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109 trova copertura:

• -  al  Cap.23953  per  €.  80.000,00  mediante  applicazione  Avanzo  destinato  agli 
investimenti;

- con Determina Dirigenziale n. 1807 del 21.12.2023 si stabiliva di  procedere all’affidamento 
dell’incarico  professionale  esterno  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  del  progetto  in 
argomento,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 all’O.E  GRUPPO ARGO 
ASSOCIATI con sede in via Mentana 30, 27029 VIGEVANO (PV) – P.I. 02003500184,  che ha 
presentato offerta con sconto del 4,2857 %, sul valore totale della trattativa di Euro 7.000,00 
considerata congrua, per un importo netto contrattuale di Euro 6.700,00  oltre oneri previdenziali 
(4%) ed Iva di legge (22%), per importo totale lordo Euro 8.500,96 (oneri 4% e IVA 22% inclusi)

Atteso  che con  rapporto  n.7093  in  data  13.02.2024  il  Responsabile  del  Progetto  Arch. 
Valentina Magli, nell’ambito del progetto di restauro delle Colonne Romane del Liceo Volta in 
Como:

- ha comunicato la necessità di svolgere analisi diagnostiche delle colonne romane stesse tramite 
esecuzione di una diffrattomeria a raggi x;

- ha trasmesso il preventivo ns Prot. 56134 del 19.12.2023,  del laboratorio MASSIMO FERRARI 
TRECATE RESTAURI con sede in Via Gambolò 8, 27033 REMONDO’ (PV) - P.I: 01543980187 per il 
servizio   di  analisi  diagnostiche  delle  colonne  romane  del  Liceo  Volta  in  Como,  contenente 
un’offerta  complessiva,  ritenuta  congrua,  di  Euro  882,00  (IVA  22% esclusa),  pari  a  Euro 
1.076,04 (IVA 22% inclusa);

- ha dichiarato che, per l’affidamento in argomento, è stato rispettato il principio di rotazione (ex 
art.49, del D. Lgs.36/2023);

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 
- l’interesse pubblico che si intende perseguire è il “RESTAURO DELLE COLONNE ROMANE DEL 
LICEO VOLTA DI COMO (CO)” per la conservazione e valorizzazione del bene vincolato;

- l’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono  nello svolgere analisi  diagnostiche delle 
colonne  romane  stesse  tramite  esecuzione  di  diffrattomeria  a  raggi  X  per  l'individazione 
qualitativa delle specie mineralogiche dei materiali costitutivi (raccomandazione NorMaL 34), con 
interpretazione dei risultati, relativo diffrattogramma, tabella di abbondanza semi-quantitativa e 
relativa scheda delle righe caratteristiche (a richiesta);

Copia informatica per consultazione



- la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 
tenuto  conto,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023,  dell’importo  esiguo 
dell’affidamento in argomento ;

- l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio di offerta ritenuta idonea, ai sensi di quanto previsto dagli 
art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del D.Lgs. n. 36/2023;

- le principali  condizioni contrattuali  sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità del servizio;

- l’importo complessivo del servizio è di Euro 882,00 (oltre Iva );

- il fornitore prescelto è l’OE laboratorio MASSIMO FERRARI TRECATE RESTAURI con sede in Via 
Gambolò 8, 27033 REMONDO’ (PV)- P.I: 01543980187;

Visti 

-  la  Dichiarazione  ex  art  53,  comma  16-ter,  del  D.Lgs  n.165/2001  (Clausola 
Pantouflage/revolving doors), Prot.7565 del 15.02.2024; 

- il DURC prot  INAIL_38602436 dell' O.E. MASSIMO FERRARI TRECATE RESTAURI con sede in 
Via Gambolò 8, 27033 27033 REMONDO’ (PV)- P.I: 01543980187, regolare, valido sino alla data 
del 19.03.2024;

- l’insussistenza a carico dell'O.E, alla data del 13.02.2024, presso il casellario informatico di 
ANAC, di annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

-  la  Dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interesse del Sig.Massimo Ferrari Trecate, titolare dell'impresa esecutrice 
delle analisi, in data 08.02.2024, allegata al Prot.7093 del 13.02.2023;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del R.u.p, Arch Valentina 
Magli, prot.7090 del 13.02.2024; 

Letto l’Art. 15  D.Lgs 36/2023;

Dato  atto  che l'importo  per  il  servizio  pari  a Euro  1.076,04  (IVA  22%  inclusa)  trova 
stanziamento alla voce B.6 del quadro economico “imprevisti ed arrotondamenti” e copertura 
finanziaria alla voce nel  Bilancio  alla Missione 04 Programma 02 Codice  del  Piano dei  Conti 
2020109, al Cap. 23953, Imp. 1235/2024, sub Imp. /2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto prot. n. 7093 del 13.02.2024 con il quale il Rup, Arch. Magli, ha 

Copia informatica per consultazione



segnalato la necessità, nell’ambito del progetto di restauro delle Colonne Romane del Liceo Volta 
in Como , di svolgere analisi diagnostiche delle colonne romane stesse tramite esecuzione di una 
diffrattomeria a raggi x .

3. Di approvare l’offerta Prot. 56134 del  19.12.2023 presentata dalla ditta MASSIMO FERRARI 
TRECATE RESTAURI con sede in Via Gambolò 8, 27033 REMONDO’ (PV) – P.I: 01543980187.

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, alla Ditta MASSIMO 
FERRARI TRECATE RESTAURI , il servizio di analisi diagnostiche delle colonne romane  del Liceo 
Volta in Como, contenente un’offerta complessiva, ritenuta congrua, di Euro 882,00 (IVA 22% 
esclusa), pari a Euro 1.076,04 (IVA 22% inclusa) .CIG B0593C8FAD

5. Di imputare la spesa complessiva di Euro 1.076,04 (IVA inclusa)  che trova stanziamento 
alla voce B.6 del quadro economico “imprevisti ed arrotondamenti” e copertura finanziaria alla 
voce nel Bilancio alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109,  al Cap. 
23953, Imp. 1235/2024, sub Imp. /2024.

7. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 05/03/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 319 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DELLE COLONNE ROMANE DEL LICEO VOLTA DI 
COMO (CO). SERVIZIO DI ANALISI DIAGNOSTICHE DELLE COLONNE ROMANE IN 
MARMO. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DOTT. MASSIMO FERRARI TRECATE 
RESTAURI PER L'IMPORTO DI EURO 1.076,04 (IVA 22% INCLUSA) - CIG B0593C8FAD

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23953/0  imp. n.1235/2024 sub imp.435/2024 per € 1.076,04= finanziato da avanzo destinato 
agli investimenti

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


